ETEC PROF. DR. JOSÉ DAGNONI – SANTA BÁRBARA D’OESTE
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.
AVISO Nº 117/01/2016 DE 03/02/2016. PROCESSO Nº 948/2016.

AVISO DE DEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PAR A AULA TESTE.
O Diretor de Escola Técnica da ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, faz saber aos candidatos abaixo

relacionados o deferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser realizada na ETEC Prof.
Dr. José Dagnoni, sita na Avenida Antonio Pedroso, nº 1731 – Cidade Nova – Santa Bárbara d’Oeste.
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado,
entregará uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso
ou certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os
candidatos convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do
inciso V dos Comunicados mencionados anteriormente.

Componente curricular: 1. Língua Portuguesa, Litera tura e Comunicação Profissional
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Daniel Marcos Chamorro Vergara/ 14.417.135-1/ 08h30min
02/ Andrea Aparecida Vieira de Souza/ 27.383.506-3/ 08h45min.
06/ Daniele Jeronymo da Silva Custódio/ 40.219.484-6/ 09h00
07/ Carlos Eduardo Zorzenon/ 47.420.667-1/ 09h15min.
08/ Amanda Rodrigues Alves de Oliveira/ 46.196.642-6/ 09h30min.
10/ Mariana Burin/ 46.372.207-3/ 09h45min.
13/ Cristiane da Silva do Nascimento/ 41.639.404-8/ 10h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Trovadorismo – primeiras expressões literárias de língua portuguesa
2- Ambiguidade – a compreensão do não uso do duplo sentido
3- Contexto discursivo – adequação do texto para área de administração
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 17/03/2016

Componente curricular: 2. Língua Estrangeira Modern a – Inglês

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Monique Bueno/ 41.125.682-8/ 7h30min.
07/ Carlos Eduardo Zorzenon/ 47.420.667-1/ 7h45min.
08/ Amanda Rodrigues Alves de Oliveira/ 46.196.642-6/ 8h00
09/ Renata Santana/ 46.799.254-x/ 8h15min.
11/ Alexsandro de Carvalho/ 27.579.687-5/ 9h00
13/ Cristiane da Silva do Nascimento/ 41.639.404-8/ 9h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Técnicas de leitura: SKIMMING – SCANNING - PREDICTION
2- Como ensinar GRAMMAR em inglês?
3- Como abordar as habilidades de LISTENING e WRITING em inglês?
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 15/03/2016

Componente curricular: 3. Língua Estrangeira Modern a - Inglês e Comunicação
Profissional

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Monique Bueno/ 41.125.682-8/ 8h30min.
07/ Carlos Eduardo Zorzenon/ 47.420.667-1/ 8h45min.
08/ Amanda Rodrigues Alves de Oliveira/ 46.196.642-6/ 9h00
09/ Renata Santana/ 46.799.254-x/ 9h15min.
11/ Alexsandro de Carvalho/ 27.579.687-5/ 9h30min.
13/ Cristiane da Silva do Nascimento/ 41.639.404-8/ 9h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Diferentes tipos e gêneros textuais
2- Marcadores do discurso
3- Vocabulário técnico e expressões específicas da área de gestão
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 24/03/2016

Componente curricular: 4. Língua Estrangeira Modern a – Espanhol

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Daniel Marcos Chamorro Vergara/ 14.417.135-1/ 18h00
02/ Andrea Aparecida Vieira de Souza/ 27.383.506-3/ 18h15min.
06/ Daniele Jeronymo da Silva Custódio/ 40.219.484-6/ 18h30min.
12/ Alexsandro de Carvalho/ 27.579.687-5/ 18h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Vocabulário e expressões técnicas específicas para a área de química
2- Técnicas de leitura instrumental: textos técnicos na área de química
3- Gênero textual: Carta Comercial. Produção escrita e estrutura
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 23/03/2016

Componente curricular: 5. Linguagem, Trabalho e Tec nologia

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Daniel Marcos Chamorro Vergara/ 14.417.135-1/ 18h30min.
02/ Andrea Aparecida Vieira de Souza/ 27.383.506-3/ 18h45min.
06/ Daniele Jeronymo da Silva Custódio/ 40.219.484-6/ 19h00
07/ Carlos Eduardo Zorzenon/ 47.420.667-1/ 19h15min.
08/ Amanda Rodrigues Alves de Oliveira/ 46.196.642-6/ 19h30min.
09/ Renata Santana/ 46.799.254-x/ 19h45min.
10/ Mariana Burin/ 46.372.207-3/ 20h00
13/ Cristiane da Silva do Nascimento/ 41.639.404-8/ 20h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Textos técnicos: indicadores extralinguísticos
2- Coerência e coesão aplicadas nos relatórios técnicos
3- Parâmetros de níveis de formalidade de textos a diversas circunstâncias de
comunicação
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 11/03/2016

Componente curricular: 6. Inglês Instrumental

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
04/ Bruna Letícia Diniz/ 48.834.186-3/ 18h30min.
05/ Monique Bueno/ 41.125.682-8/ 18h45min.
07/ Carlos Eduardo Zorzenon/ 47.420.667-1/ 19h00
08/ Amanda Rodrigues Alves de Oliveira/ 46.196.642-6/ 19h15min.
09/ Renata Santana/ 46.799.254-x/ 19h30min.
11/ Alexsandro de Carvalho/ 27.579.687-5/ 19h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Facilitadores de leitura
2- Terminologia básica da área técnica (Business Vocabulary)
3- Técnicas de leitura instrumental
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 15/03/2016

Componente curricular: 8. Enfermagem em Saúde Menta l

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Thalita Nogueira Montoni/ MG-12.110.879/ 14h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Cuidados de Enfermagem ao paciente com transtorno bipolar (conceitos; sinais e
sintomas; formas de tratamento; cuidados de enfermagem)
2- Emergências Psiquiátricas: cuidados de enfermagem ao paciente em síndrome de
abstinência alcoólica
3- Estruturação dos diversos níveis de atenção à saúde mental (programas/CAPS)
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 15/03/2016

Componente curricular: 9. Assistência de Enfermagem  em Urgência e Emergência
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Thalita Nogueira Montoni/ MG-12.110.879/ 14h15min.
 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Parada Cardiorrespiratória: novas diretrizes 2015
2- Cuidados de Enfermagem ao Paciente com Edema Agudo de Pulmão
3- Emergências Traumáticas: cuidados de enfermagem ao paciente com trauma
raquimedular
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 15/03/2016

  Santa Bárbara d´Oeste, 07 de março de 2016.

Mariléia Regina Riedo De Nadai
                                                                                                     Diretora da Etec